Дело № 2-2086/2023

УИД 42RS0015-01-2023-002734-58

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

14 ноября 2023 года г.Новокузнецк 

Заводской районный суд г.Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Рудой Г.П.,

при секретаре судебного заседания Копыловой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Публичного акционерного общества «Кузбасская энергетическая сбытовая компания» к ФИО1, ФИО2, действующих за себя и как законные представители ...5, ...6, ...3, ...4, ...1, ФИО3, ФИО4 о предоставлении доступа в жилое помещение,

УСТАНОВИЛ:

ПАО «Кузбассэнергосбыт» обратился в суд с иском к ответчикам, в котором просит обязать ответчиков предоставить доступ представителям ПАО «Кузбассэнергосбыт» по служебным удостоверениям в жилое помещение, расположенное по адресу: ... течение 5 дней с момента вступления решения суда в законную силу для проведения мероприятий по приостановлению потребления электрической энергии; взыскать солидарно с ФИО1, действующего за себя и как законного представителя ...5, ... г.р., ...6,... г.р., ...3, ... г.р., ...4, ... г.р., ...1. ... г.р., ФИО2, ... г.р. действующей за себя и как законный представитель несовершеннолетних: ...5, ... г.р., ...6, ... г.р., ...3, ... г.р., ...4, ... г.р., ...1. ... г.р., ФИО3, ... г.р., ФИО4, ... г.р., в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 6 000 руб.

Свои требования мотивирует тем, что между ПАО «Кузбассэнергосбыт» в лице Южного межрайонного отделения и ФИО1 существуют договорные отношения на подачу электрической энергии по адресу: ..., лицевой счет .... По состоянию на 25.09.2023 задолженность за потребленную электроэнергию по данному лицевому счету составляет 42 408,18 руб., в том числе: по судебным приказам:

№ 2-391/2021 от 25.01.2019 составляет 5128,76 руб., госпошлина 200 руб.;

№ 2-2466/2021 от 07.06.2021 составляет 5311,16 руб., госпошлина 200 руб.;

№ 2-1119/2022 от 09.03.2022 составляет 5772,39 руб., госпошлина 200 руб.; 

№ 2-3099/2022 от 04.07.2022 составляет 7843,44 руб., госпошлина 200 руб.;

№ 2-125/2023 от 13.01.2023 составляет 5534,68 руб., госпошлина 200 руб.;

№ 2-1455/2023 от 02.05.2023 составляет 5158,53 руб., госпошлина 200 руб.

26.07.2023 в адрес потребителей заказными письмами были направлены уведомления ... от 26.07.2023 о предоставлении 19.09.2023, 21.09.2023 доступа в жилое помещение, расположенное по адресу: ... для проведения мероприятий по установке прибора учета и приостановлению предоставления услуги «электроснабжение».

В указанные в уведомлении даты сотрудниками ПАО «Кузбассэнергосбыт» мероприятия по приостановлению режима потребления электроэнергии в отношении вышеуказанного объекта проведены не были по причине не предоставления доступа в указанное жилое помещение ответчиками, о чем составлены соответствующие акты. 

В судебное заседание представитель истца ПАО «Кузбассэнергосбыт» не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, представил заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие (л.д. 6, 48).

Ответчики ФИО1, ФИО2 действующие за себя и как законные представители несовершеннолетних ...5, ... г.р., ...6, ... г.р., ...3, ... г.р., ...4, ... г.р., ...1. ... г.р., ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом (л.д. 50-56), в связи с неявкой в суд приняли на себя неблагоприятные последствия неучастия в судебном заседании. Уважительных причин неявки суду не сообщили, ходатайств об отложении судебного разбирательства не предоставили.

Статьей 113 ГПК РФ определено, что лица, участвующие в деле, извещаются или вызываются в суд заказным письмом или судебной повесткой с уведомлением о вручении, либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова о его вручении адресату.

В соответствии с ч.2 той же статьи адресат, отказавшийся принять судебную повестку или иное судебное извещение, считается извещенным о времени и месте судебного разбирательства или совершения отдельного процессуального действия.

Исходя из п.33 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.04.2005 г. № 221, почтовые отправления доставляются в соответствии с указанными на них адресами или выдаются в объектах почтовой связи. Извещения о регистрируемых почтовых отправлениях опускаются в почтовые абонентские ящики в соответствии с указанными на них адресами. Не полученные адресатами регистрируемые почтовые отправления за истечением срока хранения возвращаются отправителям.

Следует также учитывать, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) судебная повестка была возвращена по истечении срока хранения, либо в связи с отказом от ее получения, что установлено судом по настоящему делу, В деле имеются возвраты почтовых конвертов (л.д. 57, 58).

Поскольку судом при рассмотрении настоящего гражданского дела были предприняты все предусмотренные процессуальным законодательством меры по надлежащему извещению ответчиков, однако, последние не проявили ту степень заботливости и осмотрительности, которая от них требовалась в целях своевременного получения направляемой ему судом почтовой корреспонденции, суд признает данное поведение ответчиков, как отказ от пользования своими процессуальными правами, который влечет соответствующие последствия, находит возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков в порядке заочного производства, по правилам ст.ст. 233-235 ГПК РФ.

Исследовав материалы дела, суд считает, что исковые требования ПАО «Кузбассэнергосбыт» подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст.309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ч.1 ст.310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В силу ч. 1 ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии (ч. 2 ст. 539 ГК РФ).

Согласно ч.ч. 1,2 ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса. Договор энергоснабжения, заключенный на определенный срок, считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, если до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении либо о заключении нового договора.

В соответствии с ч.1 ст.544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Согласно ч.1 ст.153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение (п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ).

В соответствии с ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги.

Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности (ч. 3 ст. 154 ЖК РФ).

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

В силу ч. 1 ст. 158 ЖК РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт.

В ст.13 Федерального закона от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 261-ФЗ) предусмотрено, что производимые, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов.

Согласно п. 9 ст. 11 Федерального закона N 261-ФЗ собственники зданий, строений, сооружений, собственники помещений в многоквартирных домах обязаны обеспечивать соответствие зданий, строений, сооружений, многоквартирных домов установленным требованиям энергетической эффективности и требованиям их оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов (за исключением требований, обеспечение выполнения которых в соответствии с настоящим Федеральным законом возложено на других лиц) в течение всего срока их службы путем организации их надлежащей эксплуатации и своевременного устранения выявленных несоответствий.

В силу ч. 12 ст. 13 Федерального закона N 261-ФЗ предусмотрено, что до 1 июля 2013 года (в отношении объектов, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, в части оснащения их приборами учета используемых воды, тепловой энергии, электрической энергии, в том числе оснащения многоквартирных домов коллективными (общедомовыми) приборами учета используемых воды, тепловой энергии, электрической энергии, а также индивидуальными и общими (для коммунальных квартир) приборами учета используемых воды, электрической энергии) организации, указанные в части 9 настоящей статьи, обязаны совершить действия по оснащению приборами учета используемых энергетических ресурсов, снабжение которыми и передачу которых указанные организации осуществляют, объектов, инженерно-техническое оборудование которых непосредственно присоединено к принадлежащим им сетям инженерно-технического обеспечения и которые в нарушение требований частей 3 - 6.1 настоящей статьи не были оснащены приборами учета используемых энергетических ресурсов в установленный срок. Лицо, не исполнившее в установленный срок обязанности по оснащению данных объектов приборами учета используемых энергетических ресурсов, должно обеспечить допуск указанных организаций к местам установки приборов учета используемых энергетических ресурсов и оплатить расходы указанных организаций на установку этих приборов учета. В случае отказа от оплаты расходов в добровольном порядке лицо, не исполнившее в установленный срок обязанности по оснащению данных объектов приборами учета используемых энергетических ресурсов, должно также оплатить понесенные указанными организациями расходы в связи с необходимостью принудительного взыскания. При этом граждане - собственники жилых домов, дачных домов или садовых домов, граждане - собственники помещений в многоквартирных домах, не исполнившие в установленный срок обязанностей, предусмотренных частями 5 - 6.1 настоящей статьи, если это потребовало от указанных организаций совершения действий по установке приборов учета используемых энергетических ресурсов, оплачивают равными долями в течение пяти лет с даты их установки расходы указанных организаций на установку этих приборов учета при условии, что ими не выражено намерение оплатить такие расходы единовременно или с меньшим периодом рассрочки.

Судом установлено, что между ПАО «Кузбассэнергосбыт» и ФИО1 в соответствии со ст.ст. 426, 539-548 ГК РФ, существуют договорные отношения на подачу электрической энергии в жилое помещение по адресу: .... На имя ФИО1 открыт лицевой счет ... (л.д. 9-10).

Согласно выписке из ЕГРН собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: ..., с ... по настоящее время являются ФИО3 (1/7 доли в праве), ...3 (1/7 доли), ...12 (1/7 доли), ...5 (1/7 доли), ...6 (1/7 доли), ФИО1 (1/7 доли), ФИО4 (1/7 доли) (л.д. 11-12).

Согласно поквартирной карточке в данном жилом помещении с ... по настоящее время состоят на регистрационном учете: ФИО3, ... г.р., ...3, ... г.р., ...4, ... г.р., ...5, ... г.р., ...6, ... г.р., ФИО1, ... г.р., ФИО4, ... г.р. (л.д. 13).

Расчет за потребленную электроэнергию по данному жилому помещению производится исходя из нормативов потребления электроэнергии с учетом повышающего коэффициента.

Согласно выписке по лицевому счету ... по состоянию на 25.09.2023 имеется задолженность за потребленную электрическую энергию по вышеуказанному жилому помещению в общей сумме 42 408,18 руб. (л.д. 9-10).

Судебным приказом № 2-391/2021 Мирового судьи судебного участка № 5 Заводского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области от 25.01.2021 с

ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» взыскана задолженность по оплате за потребленную электрическую энергию за период с 01.11.2019 по 31.10.2020 в размере 5128,76 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 200 руб. (л.д. 14).

Судебным приказом № 2-2466/2021 Мирового судьи судебного участка № 5 Заводского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области от 07.06.2021 с

ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» взыскана задолженность по оплате за потребленную электрическую энергию за период с 01.11.2020 по 31.10.2021 в размере 5311,16 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 200 руб. (л.д. 15).

Судебным приказом № 2-1119/2022 Мирового судьи судебного участка № 5 Заводского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области от 09.03.2022 с

ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» взыскана задолженность по оплате за потребленную электрическую энергию за период с 01.04.2021 по 31.12.2021 в размере 5772,39 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 200 руб. (л.д. 16).

Судебным приказом № 2-3099/2022 Мирового судьи судебного участка № 5 Заводского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области от 04.07.2022 с ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» взыскана задолженность по оплате за потребленную электрическую энергию за период с 01.01.2022 по 30.04.2022 в размере 7843,44 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 200 руб. (л.д. 17).

Судебным приказом № 2-125/2022 Мирового судьи судебного участка № 5 Заводского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области от 13.01.2023 с ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» взыскана задолженность по оплате за потребленную электрическую энергию за период с 01.01.2022 по 30.04.2022 в размере 7843,44 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 200 руб. (л.д. 17).

Судебным приказом № 2-1455/2023 Мирового судьи судебного участка № 5 Заводского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области от 02.05.2023 с ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» взыскана задолженность по оплате за потребленную электрическую энергию за период с 01.11.2022 по 28.02.2023 в размере 5158,53 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 200 руб. (л.д. 19).

Согласно банку данных исполнительных производств в ОСП по Заводскому району г. Новокузнецка в отношении ФИО1 на основании судебных приказов № 2-125/2022, 2-1119/2022, 2-1455/2023 были возбуждены исполнительные производства, которые были окончены по п. 4 ч. 1 ст. 46 ФЗ Об исполнительном производстве, на основании судебных приказов № 2-1119/2022, 2-3099/2022 были возбуждены исполнительные производства, которые до настоящего времени находятся на исполнении, задолженность не погашена (л.д. 57-59). 

Кроме того, в отношении ФИО2 на основании судебных приказов № 2-125/2022, 2-1119/2022, 2-1455/2023 были возбуждены исполнительные производства, которые были окончены по п. 4 ч. 1 ст. 46 ФЗ Об исполнительном производстве, на основании судебных приказов № 2-1119/2022, 2-3099/2022 были возбуждены исполнительные производства, которые до настоящего времени находятся на исполнении, задолженность не погашена (л.д. 60-62). 

В отношении ФИО3 на основании судебных приказов № 2-125/2022 было возбуждено исполнительное производство, которое было окончено по п. 4 ч. 1 ст. 46 ФЗ Об исполнительном производстве, на основании судебного приказа № 2-1119/2022 было возбуждено исполнительное производство, которое до настоящего времени находятся на исполнении, задолженность не погашена (л.д. 63-64).

В отношении ФИО3 на основании судебных приказов № 2-125/2022 было возбуждено исполнительное производство, которое было окончено по п. 4 ч. 1 ст. 46 ФЗ Об исполнительном производстве, на основании судебного приказа № 2-1119/2022 было возбуждено исполнительное производство, которое до настоящего времени находятся на исполнении, задолженность не погашена (л.д. 63-64).

В отношении ФИО4 на основании судебных приказов № 2-125/2022, 2-1119/2022, 2-1455/2023 были возбуждены исполнительные производства, которые были окончены по п. 4 ч. 1 ст. 46 ФЗ Об исполнительном производстве, на основании судебного приказа № 2-1119/2022, 2-3099/2022 были возбуждены исполнительные производства, которые до настоящего времени находятся на исполнении, задолженность не погашена (л.д. 65).

27.07.2023 в адрес ФИО1, ФИО2, действующих за себя и как законные представители несовершеннолетних ...5, ... г.р., ...6, ... г.р., ...3, ... г.р., ...4, ... г.р., ...1. ... г.р., а также в адрес ФИО3, ФИО4 заказными письмами было направлено уведомление ... от ... о предоставлении представителям истца ... с 09-00 до 17-00 час. доступа в жилое помещение, расположенное по адресу: ..., для проведения мероприятий по приостановлению предоставления услуги «электроснабжение». В случае недопуска в указанную дату представителей ПАО «Кузбассэнергосбыт» в жилое помещение повторно выезд будет произведен ... с 09-00 до 17-00 час. Иные дата и время допуска, удобные для потребителей в адрес ПАО «Кузбассэнергосбыт» представлены не были (л.д. 20-25, 26-28, 30-34).

В уведомлении ответчикам было разъяснено, что в случае не допуска представителей ПАО «Кузбассэнергосбыт» в жилое помещение в указанную в уведомлении дату истец будет вынужден обратиться в суд с требованием о принудительном допуске в жилое помещение для проведения мероприятий по приостановлению предоставления услуги «электроснабжение».

В указанные в уведомлении дату и время сотрудниками ПАО «Кузбассэнергосбыт» мероприятия по приостановлению режима потребления электроэнергии в отношении вышеуказанного объекта проведены не были по причине не обеспечения ответчиками допуска в указанное жилое помещение, о чем составлены соответствующие акты 19.09.2023 и 21.09.2023 (л.д. 35, 36).

В силу п. 40 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 г. N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" ненадлежащее исполнение нанимателями (собственниками) и членами их семьи обязанности по оплате коммунальной услуги может служить основанием для приостановления или ограничения предоставления этой коммунальной услуги.

Предоставление коммунальной услуги может быть приостановлено или ограничено только после письменного предупреждения (уведомления) потребителя-должника, в сроки и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.

Следует учитывать, что само по себе наличие задолженности по оплате коммунальной услуги не может служить безусловным основанием для приостановления или ограничения предоставления такой коммунальной услуги. Действия исполнителя коммунальной услуги по приостановлению или ограничению предоставления коммунальной услуги должны быть соразмерны допущенному нанимателем (собственником) нарушению, не выходить за пределы действий, необходимых для его пресечения, не нарушать прав и законных интересов других лиц и не создавать угрозу жизни и здоровью окружающих.

Порядок предоставления коммунальных услуг, а также порядок их оплаты и возможность приостановление их предоставления в случае наличия задолженности предусмотрены Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 года N 354 (далее - Правила N 354).

В силу подп. «а» п.117 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" исполнитель ограничивает или приостанавливает предоставление коммунальной услуги, предварительно уведомив об этом потребителя, в случае неполной оплаты потребителем коммунальной услуги в порядке и сроки, которые установлены настоящими Правилами.

Пунктом 118 вышеуказанного Постановления предусмотрено, что под неполной оплатой потребителем коммунальной услуги понимается наличие у потребителя задолженности по оплате 1 коммунальной услуги в размере, превышающем сумму 2 месячных размеров платы за коммунальную услугу, исчисленных исходя из норматива потребления коммунальной услуги независимо от наличия или отсутствия индивидуального или общего (квартирного) прибора учета и тарифа (цены) на соответствующий вид коммунального ресурса, действующих на день ограничения предоставления коммунальной услуги, при условии отсутствия заключенного потребителем-должником с исполнителем соглашения о погашении задолженности и (или) при невыполнении потребителем-должником условий такого соглашения.

В соответствии с подп. «а» п.119 вышеуказанного Постановления, если иное не установлено федеральными законами, указами Президента РФ, постановлениями Правительства РФ или договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, исполнитель в случае неполной оплаты потребителем коммунальной услуги вправе после письменного предупреждения (уведомления) потребителя-должника ограничить или приостановить предоставление такой коммунальной услуги в следующем порядке: исполнитель направляет потребителю-должнику предупреждение (уведомление) о том, что в случае непогашения задолженности по оплате коммунальной услуги в течение 20 дней со дня доставки потребителю указанного предупреждения (уведомления) предоставление ему такой коммунальной услуги может быть сначала ограничено, а затем приостановлено либо при отсутствии технической возможности введения ограничения приостановлено без предварительного введения ограничения. Предупреждение (уведомление) доставляется потребителю путем вручения потребителю-должнику под расписку, или направления по почте заказным письмом (с уведомлением о вручении), или путем включения в платежный документ для внесения платы за коммунальные услуги текста соответствующего предупреждения (уведомления), или иным способом уведомления, подтверждающим факт и дату его получения потребителем, в том числе путем передачи потребителю предупреждения (уведомления) посредством сообщения по сети подвижной радиотелефонной связи на пользовательское оборудование потребителя, телефонного звонка с записью разговора, сообщения электронной почты или через личный кабинет потребителя в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства либо на официальной странице исполнителя в сети Интернет, передачи потребителю голосовой информации по сети фиксированной телефонной связи.

В п. 67 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса РФ" указано, что бремя доказывание факта направления (осуществления) сообщения и его доставка адресату лежит на лице, направившем сообщение. При этом, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения, сообщение все равно считается доставленным. 

В связи с этим, уведомление от 26.07.2023 адресованное ответчикам считается доставленным 30.08.2023, что подтверждается отчетами об отслеживании почтовых отправлений (л.д. 29-34). 

В судебном заседании достоверно установлено, что у ответчиков ФИО1, ФИО2, действующих за себя и как законных представителей несовершеннолетних ...5, ...6, ...3, ...4, ...1, и ответчиков ФИО3, ФИО4, имеется задолженность по коммунальной услуге «энергоснабжение» в сумме, превышающей два месячных размера платы за коммунальную услугу, исчисленных исходя из норматива потребления коммунальной услуги, поскольку ответчиками не был установлен индивидуальный прибор учета электроэнергии. В связи с чем, представитель энергоснабжающей организации был вправе требовать доступа в заранее согласованное с ответчиками время в занимаемое ими жилое помещение для проведения мероприятий по приостановлению предоставления услуги «электроснабжение». Дважды время доступа в жилое помещение согласовывалось с ответчиками путем направления уведомления заказным письмом, однако, ответчики препятствовали представителям ПАО «Кузбассэнергосбыт» произвести мероприятия по приостановлению предоставления услуги «электроснабжение» и установке прибора учета, не имея на то уважительных причин.

Доказательств обратного, а также доказательств нарушения каких-либо прав ответчиков в соответствии со ст. 56 ГПК РФ, суду не представлено. 

При таких обстоятельствах, исковые требования по возложению на ответчиков обязанности предоставить доступ в жилое помещение, расположенное по адресу: ... для проведения мероприятий по приостановлению предоставления коммунальной услуги «электроснабжение» подлежат удовлетворению.

При решении вопроса о сроке, необходимом для исполнения решения суда, учитывается следующее.

В силу ч.1,2 ст. 206 ГПК РФ при принятии решения суда, обязывающего ответчика совершить определенные действия, не связанные с передачей имущества или денежных сумм, суд в том же решении может указать, что, если ответчик не исполнит решение в течение установленного срока, истец вправе совершить эти действия за счет ответчика с взысканием с него необходимых расходов.

В случае, если указанные действия могут быть совершены только ответчиком, суд устанавливает в решении срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено. 

Согласно п. 1 ст. 6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, ратифицированной РФ законом от 30.03.1998 года № 54-ФЗ, вступившей в силу с 05.05.1998 года, каждый имеет право на судебное разбирательство в разумные сроки.

Исходя из смысла указанной нормы международного права, исполнение судебного решения является составляющей частью судебного разбирательства. С учетом этого, при рассмотрении вопросов о сроках исполнения судебных решений должна приниматься во внимание необходимость соблюдения требований Конвенции об исполнении судебных решений в разумные сроки. 

В связи с чем, суд считает необходимым установить срок для исполнения решения суда - 5 дней с момента вступления решения в законную силу.

Данные сроки, по мнению суда, являются разумными, реальными и достаточными для исполнения судебного решения. Указанные сроки будут соответствовать балансу интересов лиц, участвующих в деле.

В соответствии со ст.98 ГПК РФ стороне в пользу, которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.96 ГПК РФ.

Поскольку исковые требования удовлетворены в полном объеме, истец понес расходы по оплате государственной пошлины за подачу иска в суд в сумме 6 000 руб., что подтверждается платежным поручением (л.д. 8), с учетом того, что ответчики являются солидарными должниками, с ФИО1 и ФИО2,, действующих за себя и как законных представителей несовершеннолетних ...5, ... г.р., ...6, ... г.р., ...3, ... г.р., ...4, ... г.р., ...13. ... г.р., а также с ФИО3, ФИО4 в пользу истца подлежит взысканию солидарно сумма оплаченной государственной пошлины в заявленном истцом размере 6000 руб. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199,233-237 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Публичного акционерного общества «Кузбасская энергетическая сбытовая компания» к ФИО1, ФИО2, действующих за себя и как законных представителей несовершеннолетних ...5, ...6, ...3, ...4, ...1, ФИО3, ФИО4 о предоставлении доступа в жилое помещение удовлетворить.

Обязать ФИО1, ФИО2, действующих за себя и как законных представителей ...5, ... г.р., ...6, ... г.р., ...3, ... г.р., ...4, ... г.р., ...1, ... г.р., ФИО3, ФИО4 предоставить доступ в жилое помещение, расположенное по адресу: ..., ..., представителям Публичного акционерного общества «Кузбасская энергетическая сбытовая компания» по служебным удостоверениям для проведения мероприятий по приостановлению потребления электрической энергии в течение 5 (пяти) дней с момента вступления решения суда в законную силу.

Взыскать солидарно с ФИО1, ..., ФИО2, ... действующих за себя и как законных представителей ...5, ... г.р., ...6, ... г.р., ...3, ... г.р., ...4, ... г.р., ...1, ... г.р., ФИО3, ... г.р., уроженца ..., ..., ФИО4, ..., в пользу Публичного акционерного общества «Кузбасская энергетическая сбытовая компания» (... судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 (шесть тысяч) рублей.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда. 

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления. 

Решение принято в окончательной форме – 21.11.2023 г.

Судья Г.П. Рудая